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دانشگاهدانشگاه f a r h i k h t e g a n o n l i n e

ساماندهیدانشگاههاازسطحشهرستانهاشروعشدهاست

درباره آخرین وضعیت ساماندهی دانشگاه های پیام نور، علمی-کاربردی و فنی وحرفه ای گفت: 

»دانشگاه های پیام نور، علمی-کاربردی و فنی  وحرفه ای در شرایط ویژه ای در کشور توسعه پیدا کردند 

که بسیار ارزشمند است.«  وی ادامه داد: »مفهوم ساماندهی از بین بردن این کار ارزشمند نیست، برخی 

سامان دهی را حذف می دانند که اصلا این گونه نیست. در وزارت علوم برنامه حذف وجود ندارد. ساماندهی 

ممکن است جنبه ادغام با حفظ وظایف زیر نظام داشته باشد، لذا برنامه ریزی وزارت علوم، ساماندهی بوده 

و برنامه های آن نیز استخراج شده و شورای گسترش و برنامه ریزی هم آن را مصوب کرده اند.« 

معاون آموزشی وزیر علوم با بیان اینکه ساماندهی از مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی است، افزود: 

»باید برای حفظ کیفیت آموزشی، بهره وری و ایجاد فرصت های آموزشی هدفمند برنامه ریزی کنیم.« 

عموعابدینی با بیان اینکه اکنون بالای دوهزار مرکز آموزش عالی در کشور فعال است، افزود: »باید به سمتی 

حرکت کنیم که صنعت و جامعه بداند که با مجموعه های پراکنده آموزشی مواجه نیست، باید مدل های 

ساماندهی طراحی شود.«  به گفته وی در حال حاضر براساس برنامه ریزی وزارت علوم، ساماندهی از 

سطح شهرستان ها شروع شده است. 

ایجادپارکفناوریمشترکباصنایعدرحوزهفناوریهایخودرو

روح الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهوری گفت: »صنعت خودروی کشور بیش از ۵۰ سال عمر دارد و 

تجربه های متفاوتی را از سر گذرانده است. در سال های اخیر حرکت های جدی برای تحول صنعت خودرو اتفاق افتاده است. شرکت دانش بنیانی 

که امروز از توانمندی های آن بازدید کردیم قریب به ۲۰۰ نفر از بهترین نخبگان کشور را در خود جمع کرده است که مسائل خودروی کشور 

را در دل خودروساز نه در یک فضای انتزاعی و دور، بررسی و حل می کنند. راهکارهای نوآورانه ای همچون پلتفرم الکترونیک خودرو، توسعه 

خودروی برقی و طراحی و تولید قطعات از توانمندی های این شرکت به شمار می رود.« 

معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهوری با اشاره به ایجاد بستری برای بهره مندی نیروی انسانی خلاق و صاحب ایده از 

زیرساخت های موجود صنعت خودرو و توسعه ایده های نوآورانه و فناورانه گفت: »شکل گیری یک پارک فناوری با سرمایه گذاری مشترک، 

مشارکت و حمایت و هم افزایی تمامی فعالان صنعت خودروی کشور، به طوری که زیرساخت ها و ظرفیت هایشان را به صورت یکپارچه در اختیار 

نخبگان و صاحبان ایده قرار دهند، می تواند فناوری و نوآوری نهفته در شرکت های دانش بنیان، دانشگاه ها و شرکت های نوپا را به بدنه تنومند 

صنعت خودرو پیوند بدهد. بر بستر این پارک فناوری با محوریت خودرو، صاحبان این صنعت متعهد می شوند مسائل خود را به صاحبان ایده 

و فناوری مستقر در این مرکز ارائه دهند، این موضوع بازار ایده های نوآورانه در اختیار صاحبان شرکت های فناور قرار می دهد؛ همچنین بر 

بستر این پارک فناوری، امکان استفاده اشتراکی از زیرساخت های مجموعه های خودروساز برای صاحبان ایده و فناوری، فراهم خواهد شد.« 

آغازفرصتجدیدثبتنامدرآزموندکتریداروسازی

آزمون دکتری تخصصی رشته های داروسازی سال تحصیلی ۱۴۰۳ - ۱۴۰۲ برای نخستین بار از 

آزمون های دکتری تخصصی گروه علوم پزشکی جدا شده است و به صورت مستقل از ۲۹ تیرماه 

۱۴۰۲ برگزار می شود. 

داوطلبان این آزمون پیش از این در اسفندماه ۱۴۰۱ فرصت داشتند با مراجعه به سایت مرکز 

سنجش آموزش پزشکی نسبت به ثبت نام به صورت اینترنتی اقدام کنند. 

مرکز سنجش آموزش پزشکی اعلام کرده است فرصت جدید ثبت نام در اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ برای 

داوطلبان فراهم شده است و داوطلبان می توانند در روزهای ۲۳ تا ۲۵ اردیبهشت ماه با مراجعه 

به سایت مرکز سنجش آموزش پزشکی نسبت به ثبت نام اقدام کنند. 

آزمون دکتری تخصصی رشته های داروسازی سال تحصیلی ۱۴۰۳ - ۱۴۰۲ روز ۲۹ تیر ۱۴۰۲ 

در رشته های اقتصاد و مدیریت دارو، کنترل دارو، فارماسیوتیکس، شیمی دارویی، فارماکوگنوزی، 

زیست فناوری دارویی، سم شناسی، داروسازی بالینی، داروسازی سنتی، داروسازی هسته ای، 

نانوفناوری دارویی، زیست مواد دارویی و شیمی مواد خوراکی و آب شناسی پزشکی برگزار می شود. 

  نیمکت خبر

مهرماهسال14۰۰قانون»حمایتازخانوادهوجوانی

جمعیت«براساساصل85قانوناساسیتصویبوپساز

آنبرایاجرابهدستگاههایمربوطهابلاغشد.باتوجهبه

اهمیتجوانیجمعیتوحمایتازخانوادهمیتواناین

قانونرایکاقدامروبهجلوتوسطمجلسدرنظرگرفت.

دانشگاهآزادنیزبراساساینقانونبستهجمعیتیخود

رابرمبنایشرایطوویژگیهایواحدهایخودتدوینو

ابلاغکردهاست.براساسمتممهایاجراییکهدراین

قانونآمدهاعضایاینخانوادهبزرگاعمازکارکنانو

هیاتعلمیوبرخیموارددانشجویانازبرخیحمایتها

ماننددریافتوامضروری،مرخصیهایتشویقی،تامین

مسکنومهدکودکبرخوردارمیشوند.بهمناسبتهفته

جمعیتگفتوگوییباعاصمهقاسمی،مشاوررئیس

دانشگاهآزاددرامورزنانوخانوادهداشتهایمتاازجزئیات

رونداجراییاینبستهآگاهشویم.

عاصمه قاسمی، مشاور رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در امور 

زنان و خانواده در مورد دستورالعمل قانون جمعیت در دانشگاه 

آزاد اسلامی عنوان کرد: »دستورالعمل قانون جمعیت دانشگاه 

مصوب شماره ۴۳۵ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۳ شورای معاونین، 

دستورالعمل اجرایی و تکمیلی قانون حمایت از خانواده و جوانی 

جمعیت مجلس شورای اسلامی است. به بیان دیگر دانشگاه 

آزاد برای آنکه در راستای سند تحول و تعالی بتواند قانون 

حمایت از خانواده و جوانی جمعیت مجلس را در واحدهای 

دانشگاهی اجرایی کند روی آن یک دستورالعمل مکمل 

زده است.«

او درباره قانون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده که در 

مجلس شورای اسلامی تصویب شده، توضیح داد: »این قانون در 

کمیسیون مشترک طرح جوانی جمعیت و حمایت از خانواده در 

مهر ماه ۱۴۰۰ مصوب و پس از آن به دستگاه های مربوطه ابلاغ 

شده است. روند اجرای این قانون در مجلس بر عهده کمیسیون 

مشترک طرح جوانی و حمایت از خانواده و شورای عالی انقلاب 

فرهنگی است که از طریق گزارشات واصله پیگیری می شود. 

در این قانون بندهای مختلفی برای اجرا در نظر گرفته شده 

است. حتی ظرفیت نوع اقدامات و اجرای متناسب با شرایط 

دستگا های مربوطه نیز برای آن ذکر شده است. دانشگاه آزاد با 

توجه به این ظرفیت بسته حمایتی از خانواده و جوانی جمعیت 

را برای اجرای بهتر آن در نظر گرفته که براساس آن، این نهاد 

دانشگاهی مطابق با بندبه بند این قانون، مواردی را به عنوان 

بخش تکمیلی و ابداعی به آن افزوده است.«

قاسمی درخصوص تکمله ها به قانون حمایت از خانواده و 

جوانی جمعیت در بسته جمعیت دانشگاه آزاد اظهار کرد: 

»قانون جمعیت مجلس شورای اسلامی به تامین مسکن افرادی 

که حداقل ۳ فرزند دارند تاکید کرده است. براساس این بند 

دستگاه ها موظف به تامین مسکن برای افرادی که ۳ فرزند و 

بیشتر دارند هستند. دانشگاه آزاد با استناد به این قانون آن 

را به همه اعضای خانواده بزرگ خود اعم از هیات علمی یا 

کارمندان این دانشگاه تسری داده است.«

مشاور رئیس دانشگاه آزاد در امور زنان و خانواده درمورد 

اقداماتی که برای تحقق این بند از سوی دانشگاه انجام شده، 

بیان کرد: »گام های اولیه برای اجرای این طرح برداشته شده 

و در همین راستا تفاهمنامه ای بین دانشگاه آزاد و وزارت راه 

و شهرسازی برای ساخت این مسکن ها منعقد شده است. به 

بیان ساده تر دانشگاه آزاد در یک گام رو به جلو نه تنها برای 

خانواده هایی که ۳ فرزند به بالا دارند این طرح را در نظر گرفته، 

بلکه جامعه هدف این طرح شامل همه اعضای این خانواده 

بزرگ می شود.«

 الگوبرداری دانشگاه ها از نحوه حمایت 
اساتید مادر 

او با تاکید بر آنکه اعضای هیات علمی خانم بعد از تولد فرزند 

به نوعی از نقش و مسئولیت اجتماعی خود فاصله می گیرند، 

خاطرنشان کرد: »بانوان اعضای هیات علمی دانشگاه آزاد 

براساس آیین نامه جمعیت دانشگاه می توانند در سال تولد 

فرزند یک پایه هیات علمی از دانشگاه دریافت کنند. به بیان 

دیگر، بانوان اساتید بدون دغدغه می توانند با فرزندآوری یک 

پله ترفیع علمی نیز کسب کنند.«

قاسمی در تکمیل توضیحات ترفیع اعضای هیات علمی گفت: 

»هر فردی که به عنوان هیات علمی فعالیت دارد باید هر سال 

با ارائه مستنداتی ازجمله مقاله، اقدامات اجرایی مشخص، 

ارزیابی تدریس و کلاس های درس و تعداد پایان نامه های 

مشخص یک پایه علمی دریافت کند و به اصطلاح ترفیع سالانه 

بگیرد. در این طرح هر هیات علمی مادری که فرزندی می آورد 

بدون نیاز به ارائه مدارک و اقدامات مربوطه یک امتیاز پایه 

علمی به پایه قبلی خود اضافه می کند. به قدری این اقدام در 

بین دیگر دانشگاه های کشور مهم بوده که دانشگاه های دیگر 

نیز درحال الگوبرداری از آن هستند.«

او با بیان اینکه مادران بعد از تولد فرزند دغدغه مالی نیز دارند 

و در این ایام برای دریافت وام اقدام می کنند، عنوان کرد: 

»کارکنان و اعضای هیات علمی خانم در دانشگاه آزاد اگر بعد از 

فرزندآوری از دانشگاه وام دریافت کنند یا وامی را قبلا دریافت 

کرده باشند می توانند برای بازپرداخت آن بعد از مرخصی زایمان 

اقدام کنند. به بیان ساده تر با اجرای این طرح بانوان فرصت 

بیشتر و دغدغه و فشار کمتری برای بازپرداخت قسط های 

وام های دریافتی در زمان زایمان خود دارند.«

مشاور رئیس دانشگاه آزاد در امور زنان و خانواده درباره یکی 

دیگر از موارد مهمی که در قالب دستورالعمل اجرایی جمعیت 

در این دانشگاه اظهار کرد: »در قالب این بسته پوشش بیمه 

تکمیلی برای زایمان طبیعی و هزینه درمان ناباروری بانوان 

اعضای هیات علمی و کارکنان افزایش یافته است. این موارد 

بیمه تکمیلی حتی شامل اعضای خانواده بازنشستگان از 

دانشگاه آزاد و دانشجویان تحصیلات تکمیلی واحدهای 

مختلف نیز می شود. با این اقدام مثبت بانوان شاغل و 

دانشجویان تحصیلات تکمیلی در دانشگاه آزاد اسلامی 

می توانند از بیمه تکمیلی برای زایمان طبیعی و درمان ناباروری 

استفاده کنند.«

قاسمی در توضیحات تکمیلی افزود: »پیش از این بانوان 

بسیاری از عدم پوشش دهی درمان ناباروری و هزینه های زایمان 

طبیعی گله مند بودند که با اجرای این طرح به این مساله نیز 

رسیدگی شده است. به طوری که درحال حاضر این موارد به 

بیمه تکمیلی بانوان افزوده و اجرایی نیز می شود.«

 24 ماه مرخصی برای بعد از زایمان بانوان 
مشاور رئیس دانشگاه آزاد در امور زنان و خانواده درباره طرح 

مرخصی ۲۴ ماهه بعد از زایمان خانم ها در دانشگاه آزاد بیان 

کرد: »مرخصی زایمان در ماده ۱7 قانون مجلس شورای 

اسلامی ۹ ماه در نظر گرفته شده است. این میزان مرخصی 

در دانشگاه آزاد همان ۹ ماه برای افرادی که یک فرزند به 

دنیا می آورند، در نظر گرفته شده است. اما در دانشگاه آزاد 

برای افرادی که فرزند ۲ قلو به دنیا می آورند تا ۱۲ ماه افزایش 

داشته است. از سوی دیگر با توجه به آنکه قوانین بسته به 

شرایط و موقعیت تغییر می کنند، دانشگاه مصوب کرده مادران 

از ۴ ماهگی در بارداری به مدت ۲۴ ماه به مرخصی بروند. 

در این متمم قانون جمعیت، افراد می توانند مرخصی خود 

را همراه با حقوق بگذرانند و پس از بازگشت جایگاه قبلی 

خود را داشته باشند.«

او در امور زنان و خانواده با تاکید براینکه مرخصی ۲۴ ماهه 

به عنوان تکمله بسته جمعیت توسط دکتر طهرانچی بیان شده، 

خاطرنشان کرد: »این طرح مصوب شده و تنها باید معاونت های 

مربوطه بخشنامه اجرایی آن را به واحدها  برای اجرا ابلاغ کنند. 

پیگیری های اقدامات لازم برای ابلاغ هرچه سریع تر این طرح 

نیز دنبال می شود تا هر چه سریع تر در واحدها اجرایی شود.«

 طرح مادر مهربان در کنار پدر مهربان 
اجرا می شود

قاسمی در بیان دیگر اقدامات پیشران قانون حمایت از خانواده 

و افزایش جمعیت در دانشگاه آزاد گفت: »در این طرح برای 

مناسبت های مختلف مرخصی های تشویقی نیز درنظر گرفته 

شده است. برای مثال مرخصی تنها برای بانوان در نظر گرفته 

نشده  و آقایانی که همسران شان زایمان می کنند نیز 7 روز 

مرخصی تشویقی دریافت می کنند. از سوی دیگر اعضای 

هیات علمی و کارکنان دانشگاه آزاد برای ازدواج و فوت بستگان 

درجه یک نیز 7 روز مرخصی خواهند داشت.«

مشاور رئیس دانشگاه آزاد در امور زنان و خانواده افزود: »ساعت 

کار برای والدینی که فرزند معلول یا همسر معلول دارند، به 

نسبت با دیگر کارکنان و اعضای هیات علمی یک ساعت 

کاهش داده شده است. البته باید گفت که کاهش زمان کار 

برای همسران افراد معلول هیچ ارتباطی با قانون جانبازان 

ندارد. یکی دیگر از بندهای دستورالعمل دانشگاه در حمایت 

از خانواده و جوانی جمعیت، قانون مادر مهربان در دانشگاه 

آزاد است. در این قانون مادران شاغلی که فرزند زیر 6 سال 

دارند حدود ۲ ساعت کمتر کار می کنند. این افراد می توانند 

یا ۲ ساعت دیرتر به محل کار بروند یا ۲ ساعت زودتر از محل 

کار خارج شوند. این قانون در بسته جمعیت دانشگاه آزاد به 

قانون پدران مهربان نیز تعمیم داده شده است. براین اساس 

پدرانی که فرزند ۲ قلو به بالا دارند؛ ۲ ساعت کاری آنها نیز کسر 

می شود. همچنین اعضای هیات علمی خانم که فرزند زیر 6 

سال دارد؛ نیمی از ساعت کاری پژوهشی و موظفی آنان کسر 

می شود و نسبت به دیگر افراد در هفته، ۵۰ درصد کمتر در 

دانشگاه حاضر می شود.«

 پرداخت وام ضروری ازدواج 
به مبلغ 40 میلیون تومان

او با بیان اینکه برای ازدواج و تولد فرزند اعضای خانواده دانشگاه 

آزاد در کنار وام های متعارف دولت، وامی در دانشگاه تحت 

عنوان وام ضروری در نظر گرفته شده، عنوان کرد: »میزان 

باز پرداخت وام ضروری بسیار پایین است و دانشگاه برای ازدواج 

هر یک از اعضای خانواده خود اعم از هیات علمی و کارکنان، 

یک وام ضروری به مبلغ ۴۰ میلیون تومان در نظر گرفته است. 

اگر خانم و آقا هر دو از اعضای این خانواده باشند نیز مبلغ وام 

ضروری تا 8۰ میلیون تومان افزایش خواهد داشت. وام ضروری 

برای تولد فرزند کارکنان و اعضای هیات علمی نیز به مبلغ ۲۵ 

میلیون تومان برای هر فرزند در نظر گرفته شده است.«

قاسمی با بیان اینکه کمک هزینه مهدکودک نیز در این بسته 

گنجانده شده، اظهار کرد: »اتاق والد و کودک و مهد کودک 

در کلیه واحدهای دانشگاهی به عنوان یک اولویت پیگیری 

می شود. این فضاها واحد به واحد راه اندازی می شود تا 

اعضای هیات علمی بتوانند از آن بهره گیرند. در مهدهای 

کودک، انتفاع و سود مالی دانشگاه مد نظر نیست و تنها 

برای آرامش مادران و همچنین مباحث تربیتی صحیح در 

نظر گرفته شده است. به همین دلیل نیز مهدکودک ها حداقل 

دریافتی را براساس شرایط خود دارند. از سوی دیگر اتاق والد 

و کودک نیز بیشتر برای دانشجویان و همچنین اساتیدی در 

نظر گرفته شده که همه روز در دانشگاه حضور ندارند و نیاز 

آنها بیشتر از طریق فضاهایی مثل اتاق والد و کودک برای 

نگهداری فرزندان شان فقط در ساعاتی از روز یا روزهای 

خاص برطرف می شود.«

مشاور رئیس دانشگاه آزاد در امور زنان و خانواده در مورد 

اقداماتی که روی دستورالعمل ازدواج که از سوی سازمان 

ملی جوانان ابلاغ شده، دنبال می شود، بیان کرد: »تحت 

نظر دانشگاه روی این دستورالعمل یک پیوستی شامل نحوه 

استفاده از اماکن دانشگاه به منظور برگزاری مراسم ازدواج برای 

کارمندان، دانشجویان و اعضای هیات علمی در نظر گرفته شده 

است. در این پیوست، برای واحدهای دانشگاه آزاد هیچ انتفاع 

و سودی در نظر گرفته نشده و فقط در جهت ترویج ازدواج و 

فراهم آوردن شرایط ازدواج برای جوانان است. همچنین یک 

پیوست فرهنگی نیز برای استفاده از ظرفیت های فرهنگی و 

منابع انسانی و استعدادهای هنری دانشگاه در کنار استفاده 

از اماکن برای مراسم های ازدواج و فرزندآوری اعضای خانواده 

دانشگاه در نظر گرفته شده است. البته این اقدام در بسته 

جمعیت نیامده اما در نفس خود در این بسته جای دارد.«

او  در ادامه گفت: »قانون جمعیت از دی ماه سال ۱۴۰۱ 

اجرایی شده است؛ مصوب شورای معاونان دانشگاه و ابلاغ 

حوزه ریاست را دارد. در برخی از بندهای آن مانند وام ضروری 

بخشنامه اجرایی نیز ابلاغ شده است. از سوی دیگر تفاهمنامه 

با وزارت راه و شهرسازی منعقد و اقدامات لازم برای پوشش بیمه 

تکمیلی نیز انجام شده است. به بیان دیگر در قانون جمعیت 

به غیر از ۲۴ ماه مرخصی بارداری و زایمان بانوان، پیگیری های 

مربوطه انجام و ابلاغیه صادر شده است. یعنی این قوانین در 

حال حاضر انجام می شوند و اگر هم واحدی از انجام آن امتناع 

می کند به نوعی خلاف قانون عمل کرده است.«

قاسمی با تاکید براینکه واحدها موظف بر انجام قوانین مربوطه 

هستند خاطرنشان کرد: »در این مدت افرادی نیز بودند که به 

معاونت توسعه و امور زنان و خانواده درخصوص عدم اجرای 

قانون در واحدهایی مراجعه کردند که تذکرات لازم نیز صادر 

شده است. این مواردی نیست که نتوان آن را اجرا کرد، بلکه 

باید اجرایی شوند.«

راضیه فلاح
خبرنگار گروه دانشگاه 

مشاوررئیسدانشگاهآزاددرامورزنانوخانوادهدرگفتوگوبا»فرهیختگان«تشریحکرد

۸ اقدام دانشگاه آزاد در حمایت از خانواده

 مرخصی زایمان در ماده 
17 قانون مجلس شورای 

اسلامی 9 ماه در نظر 
گرفته شده است. این میزان مرخصی 

در دانشگاه آزاد همان 9 ماه برای 
افرادی که یک فرزند به دنیا می آورند 

در نظر گرفته شده است. اما در 
دانشگاه آزاد برای افرادی که فرزند 

2قلو به دنیا می آورند تا 12 ماه افزایش 
داشته است. از سوی دیگر با توجه به 

آنکه قوانین بسته به شرایط و موقعیت 
تغییر می کنند، دانشگاه مصوب کرده 

مادران از 4 ماهگی در بارداری به 
مدت 24 ماه به مرخصی بروند

 اتاق والد و کودک و مهد 
کودک در کلیه واحدهای 

دانشگاهی به عنوان یک 
اولویت پیگیری می شود. این فضاها 
واحد به واحد راه اندازی می شود تا 

اعضای هیات علمی بتوانند از آن 
بهره گیرند. در مهدهای کودک 

انتفاع و سود مالی دانشگاه مد نظر 
نیست و تنها برای آرامش مادران و 
همچنین مباحث تربیتی صحیح در 

نظر گرفته شده است. به همین 
دلیل نیز مهدکودک ها حداقل 

دریافتی را براساس شرایط خود 
دارند


